
   Н А Ц Р Т 

  

На основу члана 9. став 1. тачка 1), члана 26. став 1, члана 38. став 3, члана 39. став 

7, чл. 40. и 41. Закона о електронским комуникацијама („Службени гласник РС”, брoj 35/23), 

члана 12. став 1. тачка 1), члана 16. став 1.тачка 3) и члана 18. Статута Регулаторног тела за 

електронске комуникације и поштанске услуге („Службени гласник РС”, број 65/23), 

Савет Регулаторног тела за електронске комуникације и поштанске услуге, на __    

седници четвртог сазива одржаној _____ године, доноси        

 

ПРАВИЛНИК 

о начину обављања делатности електронских комуникација по режиму општег 

овлашћења 

  

I. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овим правилником ближе се прописује начин обављања делатности електронских 

комуникација по режиму општег овлашћења, услови који важе за обављање делатности 

електронских комуникација по режиму општег овлашћења и образац обавештења о 

обављању делатности електронских комуникација (у даљем тексту: Образац ОБ), као и 

потврда о упису података у евиденцију привредних субјеката. 

Услови из става 1. овог члана односе се на услове прописане одредбом чл. 39. и  40. 

ст. 1-6. Закона о електронским комуникацијама („Службени гласник РС“, број 35/23, у 

даљем тексту: Закон). 

Образац ОБ и потврда из става 1. овог члана одштампани су уз овај правилник и чине 

његов саставни део. 

Члан 2. 

Поједини појмови употребљени у овом правилнику имају следеће значење: 

1)Инфраструктура обухвата пасивну инфраструктуру (нпр. кабловска канализација, 

инсталација у зградама, стубови...) и опрему (нпр. опрема у дата центрима). 

 



2)Мрежа за транспорт је јавна електронска комуникациона мрежа која обезбеђује пренос 

електронских комуникационих сигнала између утврђених локација са којих се пружају 

електронске комуникационе услуге корисницима. 

 

3)Радио-релејна мрежа за транспорт је мрежа за транспорт чији су чворови повезани 

радио-релејним везама. 

 

4)Оптичка мрежа за транспорт је мрежа за транспорт чији су чворови повезани оптичким 

системима преноса. 

 

5)Јавна фиксна електронска комуникациона мрежа је јавна електронска комуникациона 

мрежа која се користи за пружање јавно доступних електронских комуникационих услуга 

на фиксним локацијама. 

 

6)Кабловска мрежа за приступ је фиксна мрежа за приступ која је реализована кабловским 

системима.  

 

7)Оптичка мрежа за приступ је фиксна мрежа за приступ која је реализована оптичким 

влакнима до локације крајњег корисника. 

 

8)Фиксна бежична мрежа за приступ је јавна фиксна електронска комуникациона мрежа 

код које су локације крајњих корисника и тачке приступа мрежи фиксне и повезане 

бежично. Може се реализовати коришћењем радиофреквенцијских опсега који су у режиму 

јавног надметања или радиофреквенцијских опсега који су у режиму општег овлашћења 

(WAS- Wireless Access System/RLAN - Radio Local Area Network,  BFWA Broadband Fixed 

Wireless Access). 

 

9)Сателитска мрежа је јавна електронска комуникациона мрежа коју чини сателитски 

систем или део сателитског система и придружене земаљске радио станице. 

 

10)Говорна комуникациона услуга је јавно доступна електронска комуникациона услуга за, 

директно или индиректно, упућивање и примање националних, односно националних и 

међународних позива преко бројева из националног или међународног плана нумерације. 

Може се реализовати коришћењем јавних електронских комуникационих мрежа 

(сопствених или изнајмљених) или коришћењем интернета.  

 

11)Услуге преноса података су јавне електронске комуникационе услуге које се реализују 

помоћу уређаја за пренос података који су прикључени на јавну електронкску 

комуникациону мрежу, без коришћења јавних IP адреса. 

 



12)Услуга дистрибуције медијских садржаја обухвата дистрибуцију медијских садржаја и 

са њима повезаних услуга, која се наплаћује на основу уговора закљученог између 

оператора електронске комуникационе мреже за дистрибуцију медијских садржаја и 

корисника, или на неки други начин. Реализује се коришћењем јавних електронских 

комуникационих мрежа (кабловске, широкопојасне бежичне, мобилне, сателитске и друге 

мреже) или коришћењем интернета. 

 

13)Виртуелни мобилни оператор (Mobile Virtual Network Operator – MVNO) је пружалац 

услуга преко мобилне мреже који не поседује сопствену радио мрежу за приступ, већ 

користи радио мрежу за приступ и, зависно од модела пословања, остале ресурсе мреже 

другог оператора мобилне мреже са којим је склопио одговарајући међуоператорски уговор.  

 

14)Потпуни виртуелни мобилни оператор (Full Mobile Virtual Network Operator – FMVNO) 

је пружалац услуга преко мобилне мреже и за пружање својих услуга, осим радио мреже за 

приступ, не користи друге ресурсе оператора мобилне мреже, што је регулисано 

одговарајућим међуоператорским уговором. Потпуни виртуелни мобилни оператор 

управља елементима језгра мреже и под његовом контролом су системи за бригу о 

корисницима, обрачун и наплату, администрацију и техничку подршку. 

 

15)Делимични виртуелни мобилни оператор (Light Mobile Virtual Network Operator – 

LMVNO) је пружалац услуга преко јавне мобилне комуникационе мреже, а за пружање 

својих услуга осим радио мреже за приступ користи и друге услуге, системе и активне 

ресурсе оператора мобилне мреже, што је регулисано одговарајућим међуоператорским 

уговором 

 

16)Изнајмљивање електронских комуникационих ресурса обухвата давање у закуп делова 

електронских комуникационих система и средстава (нпр. мреже за приступ, мреже за 

транспорт, електронска комуникациона опрема у дата центрима, cloud капацитети,...) и 

функција (нпр. комутирање и рутирање електронских комуникационих сигнала, 

размењивање информација о сигнализацији, дистрибуција информације о синхронизацији 

и др.). 

 

17)Изнајмљивање инфраструктуре је услуга давања у закуп пасивне инфраструктуре и 

опреме. 

 

18)Слободно оптичко влакно (dark fiber) је влакно у оптичком каблу које није у 

експлоатацији. 

 

19)Коришћење радиофреквенцијског спектра по режиму општег овлашћења у смислу овог 

правилника значи  коришћење радио-фреквенција у радиофреквенцијским опсезима за које 



се не издају појединачне дозволе, а за које је потребно евидентирање у складу са општим 

актом Регулатора који регулише начин коришћења радио-фреквенција по режиму општег 

овлашћења. 

 

20)Свеобухватни телефонски именик је обједињен јавни телефонски именик који садржи 

податке из јавних телефонских именика свих пружалаца комуникационе услуге између 

лица, засноване на коришћењу нумерације у Републици Србији.  

 

21)Услуга са додатом вредношћу је услуга која се пружа преко јавних електронских 

комуникационих мрежа и јавних електронских комуникационих услуга уз коришћење 

посебних бројева или кодова из плана нумерације и/или апликација, а које се наплаћују 

преко рачуна за електронске комуникационе услуге. То су услуге које се тарифирају на 

посебан начин, а у сврху прибављања унапред одређених додатних садржаја и/или услуга. 

 

22)Комуникација између машина јесте аутоматизовано остваривање преноса података 

између уређаја. 

 

II.  НАЧИН И УСЛОВИ ОБАВЉАЊА ДЕЛАТНОСТИ ЕЛЕКТРОНСКИХ КОМУНИКАЦИЈА 

ПО РЕЖИМУ ОПШТЕГ ОВЛАШЋЕЊА 

 

1. Услови за обављање делатности електронских комуникација по 

режиму општег овлашћења 

 

Члан 3. 

             Лице које намерава да обавља делатност електронских комуникација по режиму 

општег овлашћења је дужно да пружа јавне комуникационе мреже и /или услуге на начин и 

у складу са условима прописаним одредбом чл. 39. и  40. ст. 1-6. Закона. 

 

2. Обавештавање о отпочињању, промени и окончању делатности 

електронских комуникација, као и достављање других података и 

информација 

 

Члан 4. 

Лице које намерава да обавља делатност електронских комуникација по режиму 

општег овлашћења је дужно, да најмање 15 дана пре отпочињања обављања делатности 

електронских комуникација, о томе обавести Регулаторно тело за електронске 

комуникације и поштанске услуге (у даљем тексту: Регулатор) у писаном облику на 

Обрасцу ОБ. 



Лице којe намерава да обавља делатност електронских комуникација преко 

сопствене електронске комуникационе мреже за коју је потребно коришћење 

радиофреквенцијског спектра, за које се појединачне дозволе издају јавним надметањем, 

дужно је да претходно добије такву појединачну дозволу. 

Лице којe  намерава да обавља делатност електронских комуникација за коју је 

неопходно коришћење радиофреквенцијског спектра за које се појединачне дозволе издају 

на захтев, дужно је да поднесе попуњен Образац ОБ, пре подношења захтева за издавање 

појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра. Услов за отпочињање те 

делатности је добијање појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра. 

Лице којe намерава да обавља делатност електронских комуникација за коју је 

неопходно коришћење радиофреквенцијског спектра по режиму општег овлашћења, а које 

се евидентира, дужно је да поднесе пријаву у складу са одговарајућим општим актом 

Регулатора. Регулатор евидентира коришћење радиофреквенцијског спектра по режиму 

општег овлашћења уписом у одговарајући регистар, уколико су испуњени услови 

прописани општим актом Регулатора. 

Лице којe намерава да обавља делатност електронских комуникација за коју је 

неопходно коришћење нумерације, пре подношења захтева за добијање дозволе за 

коришћење нумерације мора бити уписано од стране Регулатора у евиденцију привредних 

субјеката за пружање одговарајуће услуге. 

 

a) Пријављивање и садржај обавештења 

Члан 5. 

Обавештење о отпочињању делатности електронских комуникација мора најмање да 

садржи изјаву привредног субјекта, односно привредног друштва, о намери започињања 

пружања јавних електронских комуникационих мрежа и/или услуга, као и попуњен Образац 

ОБ који садржи податке, који су потребни за идентификацију привредног субјекта који 

обавља делатност електронских комуникација, адресу веб презентације привредног субјекта 

која је повезана са пружањем јавних комуникационих мрежа и/или услуга ако постоји, 

податке о лицу за контакт,  предвиђени датум почетка, промене или окончања пружања 

јавне електронске комуникационе мреже или услуге и мора бити и потписано од стране  

одговорног лица. 

Уз обавештење из става 1. овог члана привредни субјект је дужан да достави: 

1) модел уговора за услуге које се пружају корисницима,  

2) текст општих услова за пружање услуга, 

3) кратак опис електронске комуникационе мреже и/или 



4) кратак опис електронске комуникационе услуге. 

Кратак опис електронске комуникационе мреже треба да садржи: 

1) опис и намену електронске комуникационе мреже у складу са подацима унетим у 

Oбрасцу ОБ; 

2) шематски приказ електронске комуникационе мреже са назнаком локација њених 

чворова; 

3) основне карактеристике електронских коминикационих мрежа (технологија реализације, 

капацитети, употребљени ресурси и инфраструктура); 

4) податке о броју корисника које електронска комуникациона мрежа треба да опслужује; 

5) опис предвиђених тачака приступа за повезивања са другим мрежама; 

6) податке о географском подручју које електронска комуникациона мрежа опслужује 

(општина/град/регион/територија Републике Србије); 

7) податке о систему за управљање и надгледање мреже; 

8) приказ система напајања појединих делова јавне електронске комуникационе мреже; 

9) податке о усаглашености са препорукама, стандардима и техничким прописима. 

Кратак опис електронских комуникационих услуга треба да садржи: 

1) податке о географском подручју пружања електронских комуникационих услуга; 

2) опис услуге која се пружа и начин на који се услуга пружа, и то тако да се прецизира 

врста електронске комуникационе мреже преко које се пружа наведена услуга; 

3) техничко решење за евидентирање корисника и тарифирање пружених услуга; 

4) податке о контроли квалитета електронских комуникационих услуга (брига о 

корисницима, надзор, начин праћења  квалитета услуга); 

5) податке о заштити корисника и безбедности и приватности комуникација. 

 

б) Издавање потврде о упису података у евиденцију привредних субјеката 

 

Члан 6. 

Регулатор, издаје потврду о упису података у евиденцију привредних субјеката у 

року од седам дана од дана пријема обавештења са потпуном документацијом, као и на 

захтев привредног субјекта. 

 



в) Промена и окончање делатности 

Члан 7. 

Привредни субјект је дужан да о свакој промени обављања делатности електронских 

комуникација, Регулатору достави обавештење у писаном облику на Обрасцу ОБ, 

потписаном од стране одговорног лица, најкасније у року од 15 дана од дана настанка 

промене обављања делатности електронских комуникација, као и одговарајућу 

документацију којом то потврђује. 

Привредни субјект је дужан да о сваком престанку обављања делатности 

електронских комуникација, Регулатору достави обавештење у писаном облику, односно 

поднесе захтев за брисање из евиденције привредних субјеката, на прописаном Обрасцу ОБ, 

потписаном од стране одговорног лица, најкасније у року од 15 дана од дана престанка 

обављања делатности електронских комуникација, као и одговарајућу документацију којом 

то потврђује. 

г) Вођење евиденције 

Члан 8. 

Регулатор води и ажурира евиденцију привредних субјеката у електронској форми, 

која је доступна на веб презентацији Регулатора. 

Евиденција привредних субјеката води се у форми регистра. 

Регистар из става 2. овог члана садржи следеће податке: 

1) редни број уписа; 

2) име, односно назив привредног субјекта, адресу, односно седиште, матични број и 

порески идентификациони број (ПИБ), као и име и презиме одговорног лица; 

3) о повезаном правном лицу или огранку за привредне субјекте из члана 42. Закона; 

4) кратак опис јавних електронских комуникационих мрежа, односно електронских 

комуникационих услуга; 

5) датум почетка, односно престанка обављања делатности привредног субјекта, и 

6) друге потребне податке од значаја за упис у регистар. 

Регистар из ст. 2. и 3. овог члана води се на основу података из обавештења 

прописаних одредбом чл. 5. и 7. овог правилника.  

Подаци из Регистра који су од значаја за јавност доступни су на веб презентацији 

Регулатора. 

 



д) Услови брисања привредног субјекта из евиденције 

Члан 9. 

Регулатор брише привредни субјект из евиденције привредних субјеката у следећим 

случајевима: 

1) када привредни субјект у писаном облику обавести Регулатора о престанку обављања 

делатности, даном престанка пружања јавне електронске комуникационе мреже и/или 

услуге у складу са чланом 7. овог правилника. 

Изузетно, уколико привредни субјект обавести Регулатора о престанку обављања 

делатности електронских комуникација након истека рока из члана 6. овог правилника, 

Регулатор брише привредни субјект из евиденције са даном достављања обавештења у 

писаном облику; 

2) ако привредни субјект не пружа јавну електронску комуникациону мрежу и/или улугу  

дуже од шест месеци непрекидно, односно не испуњава обавезе прописане Законом и 

важећим подзаконским актима, даном утврђеним решењем Регулатора; 

3) када је привредни субјект брисан из регистра привредних друштава или другог 

одговарајућег регистра, даном брисања из наведеног регистра; 

4) ако се привредном субјекту правноснажном судском пресудом забрани обављање 

делатности електронских комуникација, даном утврђеним том пресудом. 

 

3. Обавезa плаћања накнада и таксе 

 Члан 10. 

Накнаде и такса се плаћају у складу са Законом, законом којим се уређују накнаде за 

коришћење јавних добара и општим и појединачним актима Регулатора, и то за: 

 

1. обављање делатности електронских комуникација, од дана отпочињања делатности 

електронских комуникација по режиму општег овлашћења; 

 

2. коришћење радиофреквенцијског спектра, од дана почетка коришћења утврђеног 

решењем из појединачне дозволе за коришћење радиофреквенцијског спектра; 

 

3. коришћење нумерације, од дана издавања дозволе за коришћење нумерације; 

 

4. финансирање универзалног сервиса;  

 

5. пружање услуга из надлежности Регулатора. 

 

             



 

  

 

4.  Остали услови за обављање делатности електронских комуникација 

 

Члан 11. 

Лице које намерава да обавља делатност електронских комуникација по режиму 

општег овлашћења, дужно је да испуни услове прописане Законом, подзаконским актима, 

другим прописима,  српским, европским и међународним стандардима који регулишу: 

1) заштиту података о личности у области електронских комуникација; 

2) омогућавање законитог пресретања електронских комуникација и приступ 

задржаним подацима; 

3) заштиту корисника; 

4) заштиту здравља људи од деловања нејонизујућег зрачења; 

5) обавезу приступа; 

6) заједничко коришћење и колокацију; 

7) обавезе достављања података о електронским комуникационим услугама, 

електронским комуникационим мрежама и припадајућим средствима; 

8) интегритет и безбедност мрежа; 

9) техничке захтеве за радио опрему; 

10) коришћење радио фреквенцијског спектра; 

11) коришћење нумерације; 

12) квалитет пружања услуге; 

13) услуге са додатом вредношћу; 

14) универзални сервис и 

15) интероперабилност  аутомобилских радио-пријемника и потрошачке дигиталне 

телевизијске опреме. 

 

 

III. ПРЕЛАЗНА И ЗАВРШНA ОДРЕДБA 

 

Члан 12. 

Даном ступања на снагу овог правилника  престаје да важи Правилник о општим 

условима за обављање делатности електронских комуникација по режиму општег 

овлашћења („Службени гласник Републике Србије“, бр. 58/18 и 78/21), осим одредаба чл. 

10. и 11. које остају на снази до ступања на снагу подзаконског акта из члана 29. став 4. 

Закона. 

Члан 13. 



Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије“. 

 

Број ___________ 

У Београду,  

 

 

                                                                                                        ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                                                    САВЕТА  

 

                                                                                                Драган Ковачевић 

 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОГ 1 

Образац ОБ 

 

ОБАВЕШТЕЊЕ О ОБАВЉАЊУ ДЕЛАТНОСТИ ЕЛЕКТРОНСКИХ 

КОМУНИКАЦИЈА(1) 

 

ОТПОЧИЊАЊЕ 

ДЕЛАТНОСТИ(2) 

ИЗМЕНА  

ПОДАТАКА(3) 

ПРЕСТАНАК 

ДЕЛАТНОСТИ(4) 

   

(1) Изабрати једну од понуђених опција уписивањем ознаке Х у одговарајуће поље 

(2) Попуњава се у случају новог привредног субјекта или постојећег који додаје нову 

мрежу/услугу 

(3) Измена општих података о привредном субјекту и/или података о начину и 

географском подручју пружања услуге/мреже 

(4) Попуњава се у случају брисања привредног субјекта или брисање одређене 

мреже/услуге 

 

 Подаци о привредном субјекту (попуњава подносилац захтева) 

 Пуно пословно име   

 Скраћено пословно име  

А
д

р
ес

а 

се
д

и
ш

та
 Улица и број  

Поштански број и место 
 

А
д

р
ес

а 
за

 

к
о
н

та
к
т 

Улица и број  

Поштански број и место 
 

 

Назив огранка за обављање 

делатности електронских 

комуникација (уколико 

постоји) 

 



А
д

р
ес

а 

се
д

и
ш

та
  Седиште огранка за обављање 

делатности електронских 

комуникација (уколико 

постоји) 

 

 Матични број   

 ПИБ  

 Телефон  

 е-mail  

 интернет страна  

 Власник/Овлашћена особа, 

име, презиме, број личне 

карте / пасош, ЈМБГ 

 

 Лице овлашћено за контакт 

 Особа за контакт: име, 

презиме 

 

 Телефон особе за контакт  

 e-mail за контакт  

З
а 

п
р
и

го
в
о
р
е 

к
о
р
и

сн
и

к
а 

Адреса:  

Телефон:  

е-mail:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Електронске комуникационе мреже (ЕКМ) и инфраструктуре (ЕКИ) за коју се 

пријављујете 

 

Тип мреже / 

инфраструктура 

Ознака 

мреже / 

инфрастр

уктуре 

Врста мреже / 

инфраструктуре 

Датум 

почетка/ 

измене/ 

престанка 

обављања 

делатности 

Географско 

подручје 

(општина/е) 

Инфраструктура ЕКИ0100 

Пасивна инфраструктура 

(кабловска канализација, 

неосветљена оптичка 

влакна, стубови,  

физичка инфраструктура 

у дата центрима ...)   

  

Ф
и

к
сн

е 
м

р
еж

е 
за

 

т
р

а
н

сп
о
р

т
 

ЕКМ0102 
Радио-релејна мрежа за 

транспорт 
  

ЕКМ0103 
Оптичка мрежа за 

транспорт 
  

ЕКМ0101 

Остале фиксне мреже за 

транспорт (описати у 

додатку) 

  

 

Ф
и

к
сн

а
 м

р
еж

а
 з

а
 

п
р

и
ст

у
п

 

 

ЕКМ0104 

Кабловска мрежа за 

приступ  

 

  

ЕКМ0106 
Оптичка мрежа за 

приступ 
  

ЕКМ0105 

Остале фиксне мреже за 

приступ 

(описати у додатку) 

  

М
р

еж
е 

р
еа

л
и

з

о
в

а

н
е 

у
 

ф
р

е

к
в

е

н
ц

и

јс
к

и
м

 

о
п

с

ез
и

м
а
 

за
 

к
о
ј

е 
се

 

п
о
ј

ед
и

н
а
ч

н
а
 

д
о
з

в
о
л

а
 

и
зд

а
је

 

п
о
 

сп
р

о
в

е

д
ен о
м

 

п
о
с

т
у
п

к
у
 

ја
в

н
о
г
 

н
а
д

м
ет

а
њ

а
 

ЕКМ0201 GSМ мобилна мрежа   



ЕКМ0202 
UMTS/IMT2000 мобилна 

мрежа 
  

ЕКМ0203 LTE мобилна мрежа   

ЕКМ0204 5G мобилна мрежа   

ЕКМ0205 
Фиксна бежична мрежа 

за приступ 
  

ЕКМ0206 
Остале мреже 

(описати у додатку) 
  

Тип мреже / 

инфраструктура 

Ознака 

мреже / 

инфрастр

уктуре 

Врста мреже / 

инфраструктуре 

Датум 

почетка/ 

измене/ 

престанка 

обављања 

делатности 

Географско 

подручје 

(општина/е) 

  
  
 

  
 С

а
т
ел

и
т
ск

а
 

м
р

еж
а

 

 

 

 

ЕКМ0301 

 

 

 

Сателитска 

 мрежа 

(описати у додатку) 

 

  

  
 

Ш
и

р
о
к

о
п

о
ја

сн
е 

б
еж

и
ч

н
е 

м
р

еж
е 

 к
о
је

 с
е 

р
еа

л
и

зу
ју

  
у
 о

п
се

зи
м

а
 р

а
д

и
о

-ф
р

ек
в

ен
ц

и
ја

  

у
 р

еж
и

м
у
 о

п
ш

т
ег

 о
в

л
а
ш

ћ
ењ

а
 

 

ЕКМ0401 

 

Радио мреже са локалним  

покривањем (WAS/ RLAN/ 

BFWA...) 

  

ЕКМ0403 

Остале мреже  

 (нпр. LoRa...) 

 (описати у додатку) 

  



О
ст

а
л

е 
м

р
еж

е
  

 

 ЕКМ0500 Описати у додатку   



Пружање електронских комуникационих услуга 

 

 Тип услуге 
Ознака 

услуге 

Сопствене  

мреже које 

се користе  

за 

пружање 

услуга 

 

Тип изнајмљене 

мреже које се 

користе за 

пружање услуга 

и име оператора 

 

Датум 

почетка/ 

измене/ 

престанка 

обављања 

делатности 

Географско 

подручје 

(општина/е) 

Говорна 

комуникациона 

услуга која се 

реализује преко 

јавних ек мрежа 

ЕКУ0101 

    

Говорна 

комуникациона 

услуга која се 

реализује преко 

интернета 

ЕКУ0102 

    

Пренос порука 

(SMS, MMS) 
ЕКУ0103 

    

Пренос података ЕКУ0200     

Комуникација 

између машина 

(М2М услуге) 

ЕКУ0201 

 

 

  

Услуга приступа 

Интернету  
ЕКУ0202 

    

Услуге са 

додатом 

вредношћу  

ЕКУ0301 

    

Дистрибуција 

медијских 

садржаја која се 

реализује преко 

јавних ек мрежа 

ЕКУ0400 

    



 Тип услуге 
Ознака 

услуге 

Сопствене  

мреже које 

се користе  

за 

пружање 

услуга 

 

Тип изнајмљене 

мреже које се 

користе за 

пружање услуга 

и име оператора 

 

Датум 

почетка/ 

измене/ 

престанка 

обављања 

делатности 

Географско 

подручје 

(општина/е) 

Дистрибуција 

медијских 

садржаја која се 

реализује преко 

интернета  

ЕКУ0401 

    

Емитовање и 

мултиплексирањ

е медијских 

садржаја 

 

ЕКУ0402 

    

Изнајмљивање 

електронских 

комуникационих 

ресурса  

(Описати у 

додатку 

изнајмљене 

ресурсе, нпр. 

мреже за 

приступ, мреже 

за транспорт, ек 

опрема у дата 

центрима, cloud 

капацитети,... ) 

 

 

 

 

 

 

ЕКУ0501 

    

Изнајмљивање 

инфраструктуре 

која се користи 

за обављање 

делатности 

ЕКУ0502 

    



   

*Односи се само на привредне субјекте који поседују властиту електронску комуникациону 

мрежу и инфраструктуру у складу са напред наведеном табелом за ЕКМ и ЕКИ. 

 

ДАТУМ:                                                 ПОТПИС  

ОДГОВОРНОГ ЛИЦА  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 Тип услуге 
Ознака 

услуге 

Сопствене  

мреже које 

се користе  

за 

пружање 

услуга 

 

Тип изнајмљене 

мреже које се 

користе за 

пружање услуга 

и име оператора 

 

Датум 

почетка/ 

измене/ 

престанка 

обављања 

делатности 

Географско 

подручје 

(општина/е) 

електронских 

комуникација* 

Свеобухватни 

телефонски 

именик 

ЕКУ0600 

    

Остале услуге – 

додати детаљан 

опис на 

посебном листу 

ЕКУ0601 

    



 ПРИЛОГ 2 

 

 

 

                 На основу члана (уписати одговарајући члан закона којим се уређује област 

електронских комуникација, вежећи на дан издавања потврде и број „Службеног гласника 

Републике Србије“) и члана (уписати одговарајући члан закона којим се уређује  општи 

управни поступак, вежећи на дан издавања потврде и број „Службеног гласника Републике 

Србије“),   

                 Регулаторно тело за електронске комуникације и поштанске услуге издаје  

П О Т В Р Д У 

о упису података у евиденцију привредних субјеката који пружају 

јавне комуникационе мреже и услуге 

 

Привредни субјект (име, односно назив привредног субјекта, матични број и ПИБ, 

адреса, односно седиште) уписан је (алтернатива: брише се из Регистра) у Регистар 

Регулаторног тела за електронске комуникације и поштанске услуге под бројем: 

__________, као приврдни субјекат који (навести списак електронских комуникационих 

мрежа и/или услуга  у складу са табелом или текстом из обрасца пријаве), са предвиђеним 

почетком обављања делатности од дана _____ 20__. године (алтернатива:  ако се брише из 

евиденције онда се после  електронске  комуникационе мреже и/или услуге  наводи: са даном 

престанка обављања делатности који је назначен  у Обавештењу привредног субјекта, 

односно са даном __.__. 20__. године). 

 Ова евиденција се објављује на веб презентацији Регулаторног тела за електронске 

комуникације и поштанске услуге. 

  

 

                     Потпис овлашћеног службеног лица  

Достављено:  

-именованом 

-надлежним секторима 

 

 



О б р а з л о ж е њ е 

 

I. Правни основ:  

 

Правни основ за доношење Правилника о начину обављања делатности 

електронских комуникација по режиму општег овлашћења (у даљем тексту: Правилник) 

садржан је у одредби члана 9. став 1. тачка 1), члана 26. став 1, члана 38. став 3, члана 39. 

став 7, 40. и 41. Закона о електронским комуникацијама („Службени гласник РС“, број  

35/23, у даљем тексту: ЗЕК).  

 Oдредбом члана 38. став 3. ЗЕК-а прописано је да Регулаторно тело за електронске 

комуникације и поштанске услуге ( у даљем тексту: Регулатор) прописује начин обављања 

делатности електронских комуникација по режиму општег овлашћења. 

 

II. Разлози за доношење Правилника 

Доношење Правилника иницирано је доношењем Закона, који је Народна 

скупштина Републике Србије донела на Другој седници Првог редовног заседања у 2023. 

години, 28. априла 2023. године и који је ступио на снагу 7. маја 2023. године. 

III.  Образложење појединих решења 

 

Структура Правилника заснована је на условима из члана 40. Закона, при чему се 

водило рачуна да се у Правилнику не понављају Законом прописани ставови, као и да се не 

разрађују одредбе које су предмет других подзаконских аката. Приликом израде 

Правилника узете су у обзир све новине из Закона које се тичу општих услова за обављање 

делатности електронских комуникација по режиму општег овлашћења, као и искуство из 

претходног периода везано за појаву нових услуга и мрежа и начинима пружања услуга 

електронских комуникација. 

У члану 1. Правилника дате су уводне одредбе којим се ближе прописује начин 

обављања делатности електронских комуникација по режиму општег овлашћења, услови 

који важе за обављање делатности електронских комуникација по режиму општег 

овлашћења и облик обрасца обавештења о обављању делатности електронских 

комуникација (у даљем тексту: образац ОБ), као и потврда о упису података.  

У члану 2. Правилника наведени су поједини појмови и дефиниције употребљени у 

Правилнику.  

У члану 4. је дефинисана, а у наредним члановима ближе прописана, обавеза 

привредног субјекта који обавља или намерава да обавља делатност електронских 

комуникација, у смислу пријаве-обавештавања Регулатора за обављање делатности 



електронских комуникација и добијања дозвола за коришћење ресурса нумерације и 

радиофреквенцијског спектра. 

У члану 5. је ближе описан садржај обавештења, односно прописани су обавезни 

подаци које будући привредни субјект треба да достави у смислу података о правном лицу, 

електронској комуникационој мрежи и услугама које ће пружати. 

Чланом 6. Правилника дефинисана је обавеза издавања потврде о упису од стране 

Регулатора, као и рок у којем је Регулатор дужан да исту изда.  

Чланом 7. Правилника прописана је обавеза привредног субјекта да пријави 

Регулатору сваку промену у обављању делатности електронских комуникација (укључујући 

и окончање обављања делатности), као и рок у којем је привредни субјект дужан да то 

уради. 

У члану 8. прописана је обавеза Регулатора за вођење евиденције привредних 

субјеката и дефинисана форма Регистра који садржи податке из обавештења о отпочињању 

делатности које је доставио привредни субјект, као и из обавштења о промени/престанку 

обављања делатности. 

Чланом 9. Правилника прописани сви услови у складу са Законом под којим 

Регулатор може извршити брисање привредног субјекта из евиденције. 

У члану 10. су наведене све обавезе привредних субјеката у смислу плаћања накнада 

и таксе.  

У члану 11. наведене су све области које су регулисане другим законима, 

подзаконским актима, домаћим и међународним стандардима, односно услови које лице 

које намерава да обавља делатност електронских комуникација по режиму општег 

овлашћења  мора да испуни.  

Чланом 12. и 13. прописано је да овај Правилник ступа на снагу осмог дана од 

објављивања у Службеном гласнику Републике Србије, а да даном ступања на снагу овог 

Правилника престаје да важи Правилник о општим условима за обављање делатности 

електронских комуникација по режиму општег овлашћења („Службени гласник Републике 

Србије“, бр. 58/18 и 78/21), осим одредаба чл. 10. и 11. које остају на снази до доношења 

подзаконског акта из члана 29. став 4. Закона везано за наплату накнада и средстава за рад 

Регулатора. 

 

Прилози, који су саставни део Правилника (ОБ образац и образац потврде), су 

иновирани у односу на претходне у складу са Законом и претходним искуствима везаним за 

појаву нових услуга и мрежа, као и новим начинима пружања постојећих услуга и мрежа. 

 

IV. Предлог даљих активности 



Предлаже се да Савет Регулатора размотри и усвоји Нацрт овог правилникa, као и да 

исти, након тога, Регулатор, у складу са одредбама чл. 36. и 37. Закона, упути на јавне 

консултације у трајању од 30 дана. 

Након спроведених јавних консултација, извршиће се обрада и анализа приспелих 

примедаба, предлога и сугестија и Савету Регулатора ће се доставити одговарајући Предлог 

правилника.  

По усвајању Предлога правилника, овај општи акт ће, сагласно члану 27. став 2. 

Закона и  57. став 1. Закона о државној управи („Службени гласник РС“, бр. 79/05, 101/07, 

95/10, 99/14, 30/18 – др. закон и 47/18), бити упућен надлежном министарству, ради 

прибављања мишљења о његовој уставности и законитости. По добијеном мишљењу 

надлежног министарства, предметни правилник ће бити објављен у „Службеном гласнику 

Републике Србије“. 

 V. Средства за спровођење Правилника 

 

За спровођење овог правилника није потребно обезбедити посебна средства у 

финансијском плану Регулатора. 

 

 


